河南工业和信息化职业学院
关于开展 2018 年国家宪法日
主题教育活动的通知

各系部：
为深入贯彻党的十九大精神和全国教育大会精神，认真落实中央关于深入学习宣传和贯彻实施宪法的决策部署，根据教育部、河南省普法教育工作领导小组办公室和河南省教育厅下发的《关于开展 2018 年河南省教育系统国家宪法日主题教育活动的通知》（教政法〔2018〕1012 号）要求，现就开展 2018 年国家宪法日主题教育活动有关事项通知如下：
一、活动主题
尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法
二、活动安排
1.组织“宪法晨读”活动。
请于12月4日当天组织本系部学生开展“宪法晨读”活动，并结合国家教育部举办的“宪法晨读”网络直播，对晨读学生开展宪法教育，营造仪式感，使我院学生深刻感受到宪法的尊严。
活动主要安排为：
（1）7:20-8:00，升旗仪式。
（2）8:30-9:15，宪法晨读。诵读宪法部分条款（详见附件），并于9:00，组织学生收看网络直播， 同步跟读。网址如下：（https://www.qspfw.edu.cn，以下简称普法网）
（3）9:15-9:20，北京主会场领唱《宪法伴我们成长》。
（4）9:20-09:45，宣布第三届全国学生“学宪法 讲宪法” 活动全国总决赛获奖名单，优秀学生进行现场展演。
（5）9:45-10:00，教育部领导讲话。
2.河南省学生“宪法小卫士”传递活动。
请于12 月 7 日前组织本系部高职（含5年制升段后）学生参加河南省学生“宪法小卫士”传递活动，并于12月7日前将参与率表格加盖系章后提交至学生处。此项指标将作为学院评选我省学生“学宪法、讲宪法”活动优秀组织奖的重要参考，具体注册及传递要求详见普法网公布的实施细则。
教育部青少年普法网网址:（https://www.qspfw.com/）,学生需先在电脑网页中注册（微信不可注册），再选择学校（选择市辖区-河南工业和信息化职业学院）、班级后方可参与完成“宪法小卫士”活动（注册后，可扫描微信二维码使用手机登录答题）。
[bookmark: _GoBack]3.创新宪法宣传教育，开展宪法主题活动。
请于11月27日-12月5日集中组织开展丰富多彩的宪法系列主题教育活动（至少开展一次以“学宪法·讲宪法”为主题的班会），将宪法教育有机融入主题班会及所开展的活动中，可运用主题板报、知识竞赛、法治辩论赛、模拟法庭、情景剧、专题讲座等多种形式，创新利用新媒体渠道，增强教育的生动性、参与性，强化学生的宪法体验。活动结束后，请将实际开展情况于12月7日前将活动总结材料盖章后提交至学生处，电子版总结材料（含文字，3-5 张活动图片）发送至邮箱：371585718@qq.com。
三、工作要求
宪法宣传教育是一项重要的政治任务。各系部要高度重视，及时按要求开展好各项活动，引导学生建立浓厚的普法学习氛围，同时要加强新闻宣传力度，通过多种渠道及时展示活动风采，形成学习宣传的浓厚氛围。
附件1：宪法晨读内容
附件2：宪法小卫士参与率统计表

                          学   生   处
2018 年 11 月 26日

附	件1
宪法晨读内容

序言	中国各族人民将继续在中国共产党领导下，在马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想指引下，坚持人民民主专政，坚持社会主义道路，坚持改革开放，不断完善社会主义的各项制度，发展社会主义市场经济，发展社会主义民主， 健全社会主义法治，贯彻新发展理念，自力更生，艰苦奋斗，逐步实现工业、农业、国防和科学技术的现代化，推动物质文明、政治文明、精神文明、社会文明、生态文明协调发展，把我国建设成为富强民主文明和谐美丽的社会主义现代化强国，实现中华民族伟大复兴。
本宪法以法律的形式确认了中国各族人民奋斗的成果，规定了国家的根本制度和根本任务，是国家的根本法，具有最高的法律效力。全国各族人民、一切国家机关和武装力量、各政党和各社会团体、各企业事业组织，都必须以宪法为根本的活动准则， 并且负有维护宪法尊严、保证宪法实施的职责。
第一条 中华人民共和国是工人阶级领导的、以工农联盟为基础的人民民主专政的社会主义国家。
社会主义制度是中华人民共和国的根本制度。中国共产党领

导是中国特色社会主义最本质的特征。禁止任何组织或者个人破坏社会主义制度。
第二条 中华人民共和国的一切权力属于人民。
人民行使国家权力的机关是全国人民代表大会和地方各级人民代表大会。
人民依照法律规定，通过各种途径和形式，管理国家事务， 管理经济和文化事业，管理社会事务。
第五条 中华人民共和国实行依法治国，建设社会主义法治国

家。
国家维护社会主义法制的统一和尊严。
一切法律、行政法规和地方性法规都不得同宪法相抵触。 一切国家机关和武装力量、各政党和各社会团体、各企业事
业组织都必须遵守宪法和法律。一切违反宪法和法律的行为，必须予以追究。
任何组织或者个人都不得有超越宪法和法律的特权。
第三十三条 凡具有中华人民共和国国籍的人都是中华人民共和国公民。
中华人民共和国公民在法律面前一律平等。国家尊重和保障人权。
任何公民享有宪法和法律规定的权利，同时必须履行宪法和法律规定的义务。
第四十六条 中华人民共和国公民有受教育的权利和义务。

国家培养青年、少年、儿童在品德、智力、体质等方面全面发展。
第五十一条 中华人民共和国公民在行使自由和权利的时候， 不得损害国家的、社会的、集体的利益和其他公民的合法的自由和权利。
第五十二条 中华人民共和国公民有维护国家统一和全国各民族团结的义务。
第五十三条 中华人民共和国公民必须遵守宪法和法律，保守国家秘密，爱护公共财产，遵守劳动纪律，遵守公共秩序，尊重社会公德。
第五十四条 中华人民共和国公民有维护祖国的安全、荣誉和利益的义务，不得有危害祖国的安全、荣誉和利益的行为。

附	件2

宪法小卫士参与率统计表

	_______________系部

	应传递人数
	传递人数
	参与率

负责人：

签  章：

时  间：